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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена недостаточной

изученностью в национально-культурном аспекте речевого поведения и в

попытке рассмотреть обращения в лингвистическом аспекте, которые

напрямую связаны с речевым этикетом и категорией вежливости, как средства

налаживания отношений между коммуникантами.

Объектом исследования являются обращения, рассматриваемые в

рамках речевого поведения и корректность как средство регулирования

речевого поведения человеческих взаимоотношений.

Предметом исследования является национально-культурная

специфика обращений и языковых проявлений корректности в русском,

английском и таджикском языках.

Цель исследования заключается в сравнении систем обращения и

сопоставительном исследовании вербальных проявлений корректности в

русскоязычных, англоязычных и таджикоязычных традициях с точки зрения

их национально-культурной специфики.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

 на основе изучения и анализа литературы определить основные

теоретические положения проводимого исследования и осветить

основные проблемы, связанные с данной темой;

 рассмотреть основные средства выражения корректности,

классифицировать корректные слова и выражения на лексическом

уровне языка;

 определить место обращения в структуре речевого этикета, рассмотреть

статус и основные функции обращения;

 рассмотреть на основе анализа результатов опроса национально -

культурную специфику обращения и языковых проявлений

корректности;
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 выявить на основе количественного анализа результатов опроса

наиболее часто используемые формулы обращения и

политкорректности в обращение.

Методологической базой исследования. Научной основой

исследования послужили работы А.А. Шахматова [1941], A.A. Леонтьева

[1968, 1981, 1997], Т.А. Ван Дейка [1978], Дж. Р. Серля [1986], Дж. Остина

[1986,1999], Б. Бабаджановой1 [2001], Х.Д. Шамбезода [2002], Б.

Камолидинова [2015], М. Джураева [1998] и др.

Научными предпосылками и базой исследования явились труды Л.А.

Булаховского [1952, 1954], А.Г. Руднева [1955, 1963], A.B. Велтистовой [1964],

Н.С. Валгиной [1991], посвященные синтаксической природе обращения;

работы Г.В. Валимовой [1971], О.С. Иссерс [1999], рассматривающие

коммуникативные и прагматические особенности обращений, а также

способность данной единицы оказывать определенную степень воз-действия

на собеседников в диалогической речи; исследования В.И. Карасика [1991,

1992, 2000] и Г.Г. Матвеевой [1991, 1993, 1998, 1999, 2004] посвященные

изучению речевого акта, языка социального статуса, проблем этикета и т.д.

Теоретической базой исследования послужили работы по

социолингвистике и психолингвистике таких исследователей, как Н.И.

Формановская, Т.Г. Винокур, И.Т. Пирайнен, Л.П. Ступин, Т.В. Ларина, И.А.

Стернин, А.В. Остроух, С.Г. Тер-Минасова, Б. Камолиддинов, Б.

Бабаджановой, М.Н. Касымовой. Г Джураев. М, Султонов, С.Назарзода, Х.

Шамбезода др.

Методы исследования. В ходе исследования были использованы

следующие методы: анализ теоретической литературы по проблеме

исследования, метод опроса, метод наблюдение, методы количественного и

сопоставительного анализа, метод синтеза изученного материала и другие.

В ходе опроса русскоязычных, англоязычных и таджикоязычных

респондентов; а также при рассмотрении текстов российских, английских и

таджикских печатных и электронных СМИ проведено лингвистическое
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исследование, где материалом исследования послужили результаты,

полученные в ходе опроса.

Предметом исследования является единица речевого этикета

обращение, ее функционирование и использование в русском, английском и

таджикском речевых этикетах, политкорректность как один из видов

обращений.

Материалами исследования послужили словари, разговорники,

учебные пособия по русскому, английскому и таджикскому речевым этикетам,

записи телевизионных программ, записи радиопередач, магнитофонные

записи устной речи носителей русского, английского и таджикского языков,

данные опроса информантов: студентов с русским языком обучения и

магистрантов с английским и таджикским языком обучения.

Теоретическая значимость исследования. Данная диссертация

служит дальнейшей разработкой обращении в разноструктурных языках.

Обращения подвергаются рассмотрению с позиции контрастивной

прагматики, на фоне разносистемных речевых культур. Диссертационная

работа поможет глубже понять и описать механизмы использования

обращений в разных языках.

Научная новизна темы исследования. Данная работа поможет глубже

понять и описать внутренние механизмы употребления, выбора и

лексического выражения обращения в разных языках. Новым можно считать

и подход к материалу: сравнение проводится на основе комплексного

исследования, ориентированного на языковом, а иногда и

социолингвистическом анализе, что обеспечивает более глубокое познание

сущности рассматриваемого материала.

Практическое значение исследования. Идея исследования темы

возникла в практике преподавания русского, английского и таджикского

языков студентам, магистрантам, аспирантам и поэтому результаты

исследования могут быть использованы теоретически и практически:
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 в преподавании русского, английского и таджикского языка в

аудиторной и внеаудиторной деятельности;

 при разработке учебных пособий по диалогическому общению и

речевому этикету;

 в практике перевода;

 в курсах по прагмалингвистике;

 в курсах по сопоставительной прагматике;

 в практике курсового, дипломного и диссертационного проектирования.

Степень разработанности темы исследования. Среди исследователей

в области прагматики следует отметить в первую очередь ученых, стоявших у

истоков науки Ч.У. Морриса, Ч.С. Пирса [1839 - 1914 г.], основателей логико-

философской теории речевых актов Дж. Остина, Дж. Серля, З. Вендлера,

создателей прагматической теории П. Грайса и прагматической теории

референции Л. Линского, а также Т.А. Ван Дейка, П.Ф. Стросона, Д.

Вандервекена и многих др. Обращение уже долгое время находится в поле

внимания многих лингвистов: описана семантическая структура обращения

[Формановская 1982, 1987, 1990, 1998] установлено его место в

коммуникативно-прагматической типологии речевых актов [Searle 1976,

Wunderlich 1976, Почепцов 1981, Формановская 1998]; рассмотрена

функциональная природа обращения [Пешковский 1956, Аль-Камиди 1968,

Мизин 1973, Гольдин 1977, Кузьмичева 1964, Проничев 1971, Чеснокова 1962,

Дмитриева 1976, Федорова 1980, Рыжова 1982] и другие.

В конце прошлого тысячелетия усилился интерес к сопоставительному

исследованию обращений в разных языках в коммуникативно-

прагматическом аспекте [Чеснокова 1987, Формановская 1990, Сепеши 1992,

Чинина 1995] и другие.

Вопрос обращении (муошират) в таджикском языкознание исследован

недостаточно. Однако можно отметить работы, которые очень близки к

данной теме. Необходимо отметить диссертационные работы Бабаджановой Б.

[2001] Джураевой М. [1988] Камолиддинов Б. [1986] Сиёев Б. [1972] и др.
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Вопросам обращения уделяли внимание и таджикские ученые Э. Бабаев

[1975], М.Р. Джураева, [1998], П. Джамшедов [1998], Б.Ш. Бабаджанова

[2001], Х.Д. Шамбезода [2002], М.М. Бекмуродов [2002], Ф.М. Турсунов

[2016], Г.М. Шэйхиевой [1999], Б. Камолиддинов [2015] и др.

Проблемой выделения различных типов социальных сфер занимались

многие авторы [Levinson 1983: 23; Ван Дейк 1989: 98; Wunderlich 1976: 29 и

др.]

Несмотря на значительные успехи в этой области, все же можно

отметить недостаточную изученность функциональной потенции обращения в

процессе коммуникации, в частности, недостаточно изучена прагматическая

функция обращения, которая является определяющей функцией при

установлении и поддержании контакта. В данной работе проводится

коммуникативно-прагматический анализ таджикских и английских

обращений, поскольку комплексного сопоставления обращений в этих языках

до настоящего времени не проводилось.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Единицы речевого этикета любого языка являются объектом

интенсивного и детального изучения в самых различных аспектах:

структурно-семантическом, функциональном, стилистическом,

диалектологическом, историческом, лингвострановедческом,

сопоставительном и лексикографическом. Как известно, в них ярко

отражена и национально-культурная семантика языка.

2. Исследование речевого этикета, в частности обращения, с точки

зрения его национально-культурного своеобразия позволяет

показать, что речевой этикет является источником и носителем

различного рода страноведческой информации.

3. Русская, английская и таджикская культуры во многом несхожи,

процессии формирования и развития их происходил и происходит в

различных условиях. Контактируя с чужой культурой (русской,

английской и таджикской), студенты видят ее через призму своей
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собственной культуры, чем в основном и предопределяется

непонимание специфических фактов и явлений иной культуры.

Апробация темы исследования прошла на многочисленных

семинарах, республиканских научных конференциях «Проблемы языка,

культуры, искусства и философии Востока [Душанбе, 2001]; Республиканской

научной конференции «Актуальные проблемы общего языкознания и

методики преподавания языков» [Душанбе, 2003]; Международной научно-

практической конференции «Актуальные проблемы теории и практики

перевода» [Душанбе, 2004] и международных научно-практических

конференциях [2015]. Основные положения диссертации докладывались на

кафедре иностранных языков Национальной Академии наук Таджикистана,

республиканских научно-практических конференциях [2014-2018]:

«Обращение в разно системных языках», «Национальная культурная

специфика обращения», «Современное состояние системы обращения в

русской, английской и таджикской культуре» и др.

Диссертация обсуждена и рекомендована к защите на заседании

кафедры иностранных языков Национальной Академии наук Республики

Таджикистан (протокол № «9» от «30» «октября» 2020 года).

Структура работы обусловлена логикой изложения

исследовательского материала и состоит из введения, двух глав, выводов по

главам, заключения, библиографии.
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ГЛАВА 1

ОБРАЩЕНИЕ КАК КОРРЕКТНОСТЬ И СРЕДСТВО

РЕГУЛИРОВАНИЯ РЕЧЕВОГО ПОВЕДЕНИЯ ЧЕЛОВЕЧЕСКИХ

ВЗАИМООТНОШЕНИЙ

1.1. Речевое общение и его основные единицы

Обращение – это слово или сочетание слов, которые используются для

называния лиц или предметов, к которым обращена речь. Обращение может

быть употреблено самостоятельно или в составе предложения, не будучи

грамматически с ним связано.

Обращение - это, как правило, имя существительное или субстантиват в

звательной форме, называющий адресат речи. Благодаря тому, что обращение

выражает непосредственную направленность речи к собеседнику, оно

является ярким выразительным средством речевого общения и принадлежит к

области разговорно-диалогической речи. Поэтому обращение оказывается в

сфере научных лингвистических интересов, связанных с разными

проблемами.

Обращения изучаются в связи с исследованием диалогической речи,

прямой речи, им посвящены многие работы по стилистике художественной

речи, вопрос о характере связи обращения с предложением затрагивается в

исследованиях, посвященных вводным, обособленным конструкциям,

сегментированным конструкциям и т.д. Наконец, в ряде работ обращение

становится предметом специального многостороннего анализа. Перевод

единиц речевого этикета, в частности обращений по словам Салимова Т. с

одного языка на другой, особенно при различных по своей истории и культуре

языках, таких как русский, английский и таджикский всегда представляет

значительные трудности. Лингвистический анализ русских, английских и

таджикских единиц речевого этикета показывает, что их адекватный перевод

вполне возможен, причем примерно в половине случаев можно подобрать

переводной эквивалент, в остальных случаях перевод осуществляется как
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толкование этих единиц. Одним из важных маркеров социальной ситуации,

статуса, роли, отношений участников коммуникации является обращение.

Согласно лингвистическому энциклопедическому словарю «обращение -

грамматически независимый и интонационно обособленный компонент

предложения или более сложного синтаксического целого, обозначающий

лицо или предмет, к которому адресована речь» [БСЭ, 2010, 534].

Однако, несмотря на обширную литературу, посвященную изучению

различных аспектов обращения, многие вопросы до сих пор остаются

спорными, недостаточно освещенными или вовсе неразработанными.

Поэтому вопрос об обращении в современном таджикском и английском

языках продолжает оставаться актуальным.

В условиях динамичного информационно-технического развития,

расширения миграционных процессов, экономических, политических,

социальных взаимодействий, кардинально меняющих облик социума,

осмысление сущности, форм языковых контактов и тенденций их развития

является одной из важных задач современного обществоведения.

Язык есть эффективная динамичная система, отражающая особенности

гeо - социо - этнокультурного миропонимания. Это унаследованная от

предыдущих поколений форма мышления и поведения этноса,

транслирующая все общественно значимые и востребованные этногруппой

свойства в индивидуальный и коллективный дискурс. В условиях

полиэтнической среды язык занимает ведущее положение, так как выполняет

фактическую функцию, как особая коммуникативная единица языка все

больше привлекает внимание исследователей, как в отечественной, так и

зарубежной лингвистике.

Суть фактического речевого поведения - говорить, чтобы высказаться и

встретить понимание. Обычно это обмен репликами, содержание которых

ассоциативно связано друг с другом.

Под сферой использования языка понимается область внеязыковой

действительности, характеризующаяся относительной однородностью
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коммуникативных потребностей, для удовлетворения которых говорящие

осуществляют определенный отбор языковых средств и правил их сочетания

друг с другом.

В качестве синонима термину «общение» в науке используется термин

«коммуникация» (от французского слова communication, восходящего к

латинице оmnumicatio - сообщение, передача).

В Древней Греции, например, существовали школы ораторского

искусства, в которых подрастающее поколение целенаправленно обучали

четко и логично выражать свои мысли, знакомили с тонкостями красноречия,

требованиями и запретами речевого этикета.

Пренебрежение к правилам и канонам культуры речи в истории народов

и в индивидуальных судьбах нередко приводило к драматическим

последствиям. Зачастую ссоры и конфликты между людьми вспыхивали из-за

нарушения простейших норм речевого этикета.

Жестокие и кровопролитные войны возникали порой только из-за того,

что какой-нибудь правитель не прислушался к нормам учтивости, вольно или

невольно неосторожным словом, неуважительным тоном смертельно обидел

своего не менее могущественного соседа, его послов или подданных.

Историки свидетельствуют, что один китайский посланник в своей

беседе со старейшинами древней Ферганы рассердился за их отказ

предоставить ему свежих лошадей и ушел, не докончив разговора и не

попрощавшись с хозяевами. Подобное поведение, по восточной традиции,

было равнозначно оскорблению, которое могло быть смыто только кровью.

Речь, как зеркало, отражает уровень его общей культуры, состояние его

духа, глубину мысли и интеллекта. Как говорил великий поэт Саади: «Умен

ты или глуп, велик ты или мал, не знаем мы, пока ты слова не сказал».

Культура речи является экономической категорией. Высокая речевая

культура и развитая экономика в передовых странах неотделимы друг от

друга, взаимосвязаны. И наоборот, низкая речевая культура общества

определяет соответствующий уровень развития и эффективность экономики.
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Речевое общение - это мотивированный живой процесс взаимодействия

между участниками коммуникации, который направлен на реализацию

конкретной жизненной целевой установки, протекает на основе обратной

связи в конкретных видах речевой деятельности.

Язык располагает огромным арсеналом средств. Они должны

использоваться с учетом сферы, ситуации, задач и жанра речи и быть

мобилизованы на достижение коммуникативной цели. Коммуникативный

аспект речевой культуры как раз и рассматривает эти вопросы.

Язык неразрывно связан с культурой, которая детерминирует

содержание языковых единиц, а они, в свою очередь, обусловливают

поведение носителей той или иной культуры. Изучение единиц культуры

возможно на материале их языковой реализации [В. фон Гумбольдт, Э. Сепир,

Б. Уорф, Й.Л. Вайсгербер, Д.С. Лихачев, Ю.С. Степанов, Н.Д. Арутюнова, А.

Вержбицкая, Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров, В.И. Постовалова, В.А.

Маслова, В.В. Воробьев, Г.Д. Грачев и др.].

В начале третьего тысячелетия глобализация охватила все сферы

человеческого бытия. В эпоху расширения языковых контактов умение

установить контакт, организовать сотрудничество между коммуникантами и

построить общение на основе взаимопонимания, диалога культур, терпимости

и уважения к культуре партнеров по коммуникации выходит на первый план

в межкультурном и межличностном общении.

Культура речи имеет в межличностных отношениях важное, порой

судьбоносное для человека значение. Жизнь выкристаллизовала «золотое

правило» этикета в речевом общении: то, что может быть неприятно тебе,

неприятно и окружающим. Любое слово, фраза, обращение к собеседнику

окрашивается разными чувствами, настроениями и отношениями. Если эти

чувства и отношения добрые и человечные, то и в ответ они вызывают только

доброжелательность и стремление к равновеликому общению. Здесь

этикетный смысл имеет все: тон, интонация, жесты, формы обращения и т.д.
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Чтобы достичь такого сотрудничества, необходимы хотя бы

минимальные знания об относительно недавно зародившемся в США

культурном и языковом явлении политической корректности, вопросы

изучения которого в последнее время приобрели актуальность в связи с

недостаточно полным осмыслением в лингвистических исследованиях

языкового аспекта данного явления.

Кроме того, возрастает интерес к вопросам изучения национально-

культурных особенностей речевого поведения и регулирующего его речевого

этикета. Одной из центральных единиц речевого этикета является обращение,

с которого начинается практически любой речевой контакт.

Об обращении в современном языкознании имеется много исследований

И.В. Дорофеева, [2005], О.А. Мизин, [1973], Т.В. Нестерова, [1999], М.А.

Оликова [1973, 1979], Л.П. Рыжова [1982, 1983], Г. Титц, [1977], Н.И.

Формановская, [1992], Г.М. Шайхиева, [1999] и многие другие.

Вслед за Н.М. Фирсовой [Фирсова, 2000] и Л.П. Рыжовой [Рыжова,

1982], Б. Бабаджановой [2001], Х.Д. Шамбезода [2008], мы считаем, что

изучение обращений как части речевого этикета должно вестись комплексно,

под углом зрения многих смежных дисциплин: прагматики,

социолингвистики, паралингвистики, лингво-страноведения и межкультурной

коммуникации.

При изучении обращения как речевой единицы важную роль играет

коммуникативно-прагматический аспект, посредством которого выявляются

следующие особенности обращения: в зависимости от того, какая

апеллятивная номинация употребляется в роли обращения, можно определить

отношения между коммуникантами; адресант использует различные формы

обращения не только как средство привлечения внимания, но и как средство

воздействия на адресата.

Установлено, что прагматически существенным свойством обращения

является то, что говорящая личность может адекватно осуществлять выбор

форм обращения, соответствующих ее коммуникативному намерению.
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Политкорректность – это термин, который описывает стиль речи, идеи,

политику, поведение, которые должны минимизировать оскорбление и

притеснение расовых, религиозных, культурных или иных групп и обращение

представляют интерес для исследования, так как содержат суще-ставенную

информацию о коммуникативных нормах и традициях, о характере социально-

статусных отношений в рассматриваемой коммуникативной культуре, о

системе вежливости.

Так согласно высказыванию С.Г. Тер-Минасовой, «политическая


[…]


мехоҳед?

-Would you like anything to drink? - Может быть, что - нибудь выпьете?

-Can I get you a drink? - Может вам что-нибудь принести выпить?

Например, приглашая гостя войти в дом, чаще всего употребляют такие

выражения: Биёед бифармоед дароед: Do come in: Do you want to come in?
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Что касается просьбы, то в английском языке мы видим, что «please»

ставится либо в конце, либо в начале предложения. Вежливых лексических

средств, употребляемых в просьбе крайне мало:

Good evening. Can I speak to Mr. Jones, please? – Добрый вечер. Могу я

поговорить с мистером Джонсом.

Sorry. Mr. Jones is on the other line. Will you wait, please? – Извините.

Мистер Джонс говорит по другой линии. Не могли бы вы подождать?

При прямом способе просьба выражается эксплицитно: императивными.

Лутфан кумак (ёри) кунед (диҳед). (Help me, please) и декларативными (I ask

you to help me / 1 want you to help me) высказываниями. В силу того, что

императив в языке коммуникации закреплен главным образом за выражением

директивных речевых актов (команды приказа) его ролы в выражении просьбы

незначительна. Императивные высказывания так же, как и прямые

декларативные конструкции мехоҳам, хоҳиш мекунам (I want / I need)

характерны главным образом для низкого уровня вежливости т. е. в

некоторых ситуациях при неформальном общении в кругу близких.

Интересные данные приводит ученый Э.Ринтель. Согласно результатам ее

исследования, прямой способ выражения просьбы (не только императивные

высказывания, но и высказывания типа «I want you to help me» составляет при

низком уровне вежливости 34,4 %, при среднем уровне на долю таких

высказываний приходится всего 3,1 % а в высоком они вообще отсутствуют)

55, с 22-23).

Такое строгое ограничение употребление императива естественно для

культуры, где важнейшей ценностью является автономия личности, поскольку

императив – прямой способ выражения желания говорящего, который

практически не оставляет слушающему возможности не совершать действие

до просьбы допускается в очень ограниченных ситуациях и только при

неформальном общении с близкими (друзьями, членами семьи): Лутфан каме

тоқат кунед.

-Hang on minute, please
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Более того, даже добавление модификаторов, в том числе и слова

Марҳамат лутфан - please, не смягчает его настолько, чтобы он мог стать

нейтральным средством выражения побуждения. Важно отметить, что

«please» в английском языке не является эффективным модификаторам

императива. Как отмечают английские исследователи: его единственная

функция – быт индикатором вежливости, но сам по себе он не играет большой

роли. [Лич, 2009, 51-33]. Эффект смягчения побуждения достигается только в

комбинации «Please» – «хоҳиш мекунам», «лутфан» с другими средствами (в

вопросительном предложении в сочетании с could или would). Употребленное

в начале предложения слова «please» – «марҳамат», «лутфан» усиливает

просьбу: Please stop making all that noise!. – Лутфан ин ғавғоро бас кунед.

Конечно, для выражения вежливости во всех видах речевых ситуаций

используется положительно окрашенная лексика, не несущая вежливую

семантику, которую рассматривать вне контекста достаточно проблематично.

Мы рассматриваем ярко выраженные лексические единицы.

Рассмотрим извинения. Для выражения извинения в таджикском и

английском языках используются такие лингвистические единицы, как

«бубахшед, маъзарат», «I am sorry», «sorry», «Excuse me». Выражение

«Excuse me» употребляется перед просьбой или, когда хотят прервать

собеседника, если говорящие хотят пройти через толпу, сходить в дамскую

комнату и оставить друзей, и даже когда им надо ответить, на звонок

«Бахшиш» - «Excuse me» часто употребляется, если человек чихнул, а после

того, как один из коммуникантов чихнул, англоговорящая нация вежливо

скажет «Bless you!»- «Будь здоров»- «Худо нигаҳ дорад, саломат бошед», хотя

зарубежные лингвисты отмечают, что в последнее время, они стараются никак

не реагировать на чихание собеседника.

Необходимо отметить еще одну лексическую единицу really в

английском добавляем которую участник коммуникации придает еще

большую вежливость высказыванию.

I am really sorry! - Мне очень жаль! - Мутаасифам,бисёр афсус мехурам!
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Так же для усиления извинения англичане используют наречия «very»,

«so», помимо наречий употребляются и негативно окрашенные

прилагательные «awfully, dreadfully, terribly», которые употребляясь для

усиления извинения, приобретают положительную коннотацию «I am terribly

sorry» - «Мне ужасно жаль» - «Хело мутаасифам».

Вероятно, стилистически более вежливым лексическим средством

выражения извинения в английском языке будут фразы: I apologize for… -

Приношу свои извинения за…- Аз Шумо маъзарат мехохам барои ….; I beg

your pardon - Я прошу вас помиловать - Прошу прощения - Аз Шумо узр

мехохам - Маъзарат мехохам.

-I really apologize for my mistake. - Я действительно прошу прощение за

ошибки, сделанные мной - Ман аз Шумо дар хақиқат барои хатогиям узр

мехоҳам.

Наиболее употребляемыми вежливыми лексическими единицами

таджикского и английского языка при прощании принято считать. (It was)

nice meeting you - Рад был вас видеть - Хело шодам, ки вохурдем; Good bye -

До свидания – Хайр; See you - До встречи - То боздид; See you later - See you

soon - Увидимся позже, скоро увидимся; See you tomorrow - Увидимся завтра

- Фардо во мехурем; See you next week - Увидимся на следующей неделе -

Ҳафтаи оянда во мехурем; Good night - Спокойной ночи - Шаб ба хайр, шаби

хуш; Have a good trip - Счастливого пути! /путишествия! - Сафари бехатар.

Роҳи сафед; Take care - Береги себя! / Берегите себя - Худатро эҳтиёт кун /

Худатонро эҳтиёт кунед.

Принято часто после прощания, что-то желать: Good night, sleep tight! -

Спокойной ночи/хороших снов - Шаби хуш/истироҳати бо фароғат; Good bye

- take care! - До свидания - Береги себя; То боздид - Худатонро эҳтиёт кунед.

К формальным лексическим единицам прощаниям можно отнести

следующие: I hope to see you later. (Я надеюсь увидеть вас позже). Умедворам

бо Шум обоз во мехӯрам. It’s been nice knowing you. Было приятно

познакомиться с вами. Аз шиносоӣ бо Шумо хело шодам.
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Если говорить о благодарности, то в английском языке благодарят за

помощь и за комплимент за то, что пропустили вперед или сказали, как пройти

куда-то. Что же такое «благодарность»? Это признательность в ответ на

доброту людей чувство, рождающееся в душе. Как часто делая добро подчас-

подсознательно мы рассчитываем получить что-то взамен. И обижаемся, не

услышав даже «спасибо». Доктор Семюэл Джонсон сказал: «Благодарность-

результат высокого уровня нравственного развития человека. Вы не найдете

ее среди невоспитанных людей». Психолог Дейл Карнеги говорит о том, что

нужно делать добро и не ждать «спасибо» чтобы не испытывать

разочарования. Нужно учить людей отвечать добром на добро и воспитывать

в них чувство благодарности.

В таджикском, как и в английском и русском языках существует

большое разнообразие схожих лексических средств, которые можно

употребить в качестве вежливой благодарности. Необходимо отметить что

благодарность — это неотъемлемая часть категории вежливости.

Отметим наиболее употребительные нейтральные формы

благодарности: Thank you – Сипосгузорам - Спасибо – ташаккур; Yes, please -

Спасибо, да - Ташаккур ,бале; No,thank you - Спасибо,нет - Ташаккур, не;

Thank you for - Спасибо вам за … - Сипосгузорам барои …

Наречия усиления благодарности выявляются в обоих языках. Thank yo

(so) much. Большое спасибо. Thank you (ever)so much. Ташаккур саломат

бошед. Many thanks. Большое спасибо. Thank you so much for… Большое

спасибо вам (тебе) за...Thanks a lot…Большое спасибо. Thank you for all that

you have done for me. Спасибо (благодарю) за то (за все) что вы сделали для

меня. Thank you so much. Я очень (так как я) благодарен вам! I’m very /most

grateful to you. Я очень (так как я) благодарен вам! Кроме того, как и в

ситуациях извинения присутствуют негативно окрашенные прилагательные,

которые в сочетании с благодарностью приобретают положительную

коннотацию. Thanks awfully. (Ужасно благодарен). В таджикском языке

данная форма отсутствует.
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Выводы по второй главе

Рабочее определение категории обращение – это комплекс языковых

индикаторов, набор знаков (клише, стереотипных фраз), и надлежащее их

грамматическое, синтаксическое, лексическое и фонетическое оформление.

Вежливость в языке является термином, традиционно используемым для

обозначения разнообразных средств языкового выражения социальных

отношения между говорящим, слушающим и людьми о которых идет речь.

Соблюдения принципа обращении при формальном и неформальном

общении составляет важную лингвистическую и социальную характеристику

речевого поведения. Формульную модели поведения играют значительно

большую, чем это принято считать, роль. Цель соблюдения принципа

вежливости состоит в том, чтобы добиться максимального социального

равновесия и дружеский отношений.

В таджикские и английские языки категорию обращении репрезентуют

грамматический средства в комплексе с лексическими и синтактическими.

Основными грамматическими средствами следует считать модальные

глаголы и условное наклонение. Формальные речевые средство выражения

вежливости характеризуются наличием полных предложений и транспозиции,

а неформальные - эллиптическими предложениями важно отметить, что

наибольшую роль вежливость играет в ситуациях просьбы и предложения,

которые могут выражаться как императивными, так и декларативными

предложениями. В них всегда используются и грамматические, и

синтаксические, и лексические средство выражения вежливости в комплексе.

Лингвистических средств выражения общении, используемых в

неформальных ситуациях, количественно меньше, чем средств, используемых

в нейтральных и формальных ситуациях. Можно предположить, что это

связано с рассматриваемой в исследовании категорией вежливости, которая

предполагает определенный уровень формальности, для выражения которого

употребляется стилистический более высокая лексика.
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Использование модальных глаголов в той или иной степени

способствуют маркированию принципа вежливости, определению

социальных лей. Кроме того, модальные глаголы наряду с другими средствами

выражения вежливости способствуют усилению иллокутивной силы и

достижению положительного коммуникативного эффекта.

Таким образом, приняв во внимание все выделенные нами особенности,

убеждаемся, что категория обращения универсальна. Она является

общечеловеческой категорией и характеризует как говорящего, так и нацию в

целом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Обращение - это многофункционально-синтаксическое явление. В

речи оно может выступать в качестве самостоятельного односоставного

предложения, либо полупредикативной синтаксической единицы в составе

осложненного предложения, либо в качестве вводного элемента в

предложении. Будучи самостоятельным компонентом предложения,

обращение в ряде языков согласуется с другими членами предложения

посредством «относительной» связи.

Обращение имеет девять функций: номинативная, регулятивная,

перлокутивная, указательная, эмотивная, функция идентификаций, функция

оценки адресата, функция привлечения внимания собеседника и функция

выражения вежливости. Данные функции не изолированы, т.е. в каждом

конкретном примере обращения несколько функций осуществляются

одновременно, причем функция номинации адресата присутствует всегда.

Формулы обращения являются ярким отражением социальных

отношений, характерных для рассматриваемой лингвокультурной общности и

определяемых исторически сложившейся дистанцией между ее членами (как

вертикальной, так и горизонтальной). Использование тех или иных формул

обращения сигнализирует о большей социальной и меньшей статусной

дистанции между коммуникантами в английской культуре по сравнению с

русской. Именно различия в дистанции предопределяют основные различия в

английских и русских формулах обращения.

Причинами различий обращения в русской, таджикской и английской

культуре также являются самобытность английских и русских

коммуникативных ценностей, особенности национально-коммуникативного

стиля и тип культуры.

Тот факт, что русские формулы обращения многочисленнее и

разнообразнее, они несут больше информации об отношениях между

коммуникантами, предопределяется коллективистским типом культуры.

129

Английский индивидуалистический тип культуры находит отражение в

тенденции не называть адресата при обращении и соблюдать социальную

дистанцию.

Английская система обращений характеризуется стабильностью. Среди

наиболее часто используемых формул обращения среди англоязычных

респондентов оказались: нулевая формула обращения (excuse me, sorry,

pardon - маъзарат, бахшиш) и такие формулы, как Mr, Mrs, Miss, Sir, Madam,

ҷаноб, хонум, бону указывающие на наличие большей социальной дистанции,

по сравнению с русской традицией.

Русская система обращений находится на этапе переосмысления и

характеризуется нестабильностью.

В таджикские системы обращений в большинстве случаев респонденты

используют формулы обращения, основанные по половозрастному признаку,

либо употребляют нулевые формулы.
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