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Диссертация Ризоевой Гулнары Икромовны посвящена исследованию
обращений и явление политической корректности в лингвистическом
аспекте, которые напрямую связаны с речевым этикетом и категорией
вежливости, как средства налаживания отношений между коммуникантами.

В настоящее время сопоставительно-типологическое исследование
таджикского и русского языков расширяет и углубляет область изучения
различных аспектов разноструктурных языков.

Актуальность темы обусловлена недостаточной изученностью в
национально-культурном аспекте речевого поведения и в попытке
рассмотреть обращение и явление политической корректности в
лингвистическом аспекте, которые напрямую связаны с речевым этикетом и
категорией вежливости, как средства налаживания отношений между
коммуникантами.

Научная новизна диссертационного исследования обоснована тем, что
работа поможет глубже понять и описать внутренние механизмы
употребления, выбора и лексического выражения обращения в разных
языках. Новым можно считать и подход к материалу: сопоставление
проводится на основе комплексного исследования, ориентированного на
языковом и социолингвистическом анализе, что обеспечивает более глубокое
познание сущности рассматриваемого материала.

Цель исследования заключается в сравнении систем обращения и
сопоставительном исследовании вербальных проявлений корректности в
русскоязычных, англоязычных и таджикоязычных традициях с точки зрения
их национально-культурной специфики. Поставленная цель предполагает
решение следующих задач:

- на основе изучения и анализа литературы определить основные
теоретические положения проводимого исследования и осветить
основные проблемы, связанные с данной темой;

- рассмотреть основные средства выражения корректности,
классифицировать корректные слова и выражения на лексическом
уровне языка;

- определить место обращения в структуре речевого этикета,
рассмотреть статус и основные функции обращения;

- рассмотреть на основе анализа результатов опроса национально
культурную специфику обращения и языковых проявлений
корректности.

В ходе исследования диссертант использовал следующие методы: анализ
теоретической литературы по проблеме исследования, метод опроса,
элементы количественного и сопоставительного анализа, синтез изученного
материала, прагматический анализ обращения и его воплощение в русском,
английском и таджикском языках.

Теоретическая значимость исследования. Исследование служит
дальнейшему уточнению разработки теории обращений. Обращения
подвергаются рассмотрению с позиции контрастивной прагматики, на фоне
разно системных речевых культур. Диссертационная работа поможет глубже
понять и описать механизмы использования обращений в разных языках.

Практическое значение исследования. Идея диссертационной работы
возникла в практике преподавания русского, английского и таджикского
языков студентам, магистрантам, аспирантам и поэтому результаты
исследования могут быть использованы теоретически и практически в
преподавании русского, английского и таджикского языка в аудиторной и
внеаудиторной деятельности; при разработке учебных пособий по
диалогическому общению и речевому этикету; в практике перевода; в курсах
по прагмалингвистике; в курсах по сопоставительной прагматике; в практике
курсового, дипломного и диссертационного проектирования.

Структура работы обусловлена логикой изложения исследовательского
материала и состоит из введения, двух глав, выводов по главам, заключения,
списка используемой литературы и приложений.

Во введении обоснована актуальность исследования, сформулированы
задачи и методы исследования, формулируются методы анализа,
выдвигаются положения, выносимые на защиту.

Первая глава «Обращение как корректность и средство регулирования
речевого поведения человеческих взаимоотношений» состоит из 8 разделов.
Диссертант в данной главе рассматривается краткая история изучения
обращения в советской и зарубежной лингвистике, разграничение обращений
и вокативных предложений, сопоставление мнений отдельных авторов по
поводу обращения.

Вторая глава «Формула обращения как отражение национального
менталитета» состоит из 7 разделов. В этой главе рассматривается обращение
как предмет исследования, определяется статус обращения и его функции.
Современные лингвистические теории, базирующиеся на системно­
структурном описании языка, обращаются к феномену общения,
коммуникации, коммуникативных взаимодействий адресанта и адресата при
учете их социальных ролей, взаимных отношений в официальном и
неофициальном общении.

Считаем, что исследование достаточно репрезентативно и написано на
языковом материале. Полученные результаты работы могут найти
перспективу в проведении дальнейших исследований сопоставительного и

типологического характера в области семантики, лексики и т.д., а также
быть использованы в разработке вузовских курсов по сопоставлению
языковых картин мира.

Таким образом, полученные в ходе исследования результаты в целом
достигают цели, выдвинутой автором данной работы. Но тем не менее
наряду со всеми перечисленными достоинствами научного исследования,
хотелось бы указать на некоторые недостатки работы:

1. В работе наблюдаются некоторые грамматические и стилистические
ошибки.

2. В некоторых моментах не соблюдено логическое соответствие
изложения.

3. Некоторые примеры интерпретируются слишком широко.
Приведенные замечания ни в коей мере не умаляют значимости

проведенного исследования.
Таким образом, диссертационная работа Ризоевой Гулноры Икромовны

на тему «Репрезентация обращений как разновидность реалий в языке и
лингвокультуре», представляет собой завершенную научно­
квалификационную работу. Выводы и обобщения достаточно обоснованы.
Диссертационная работа отвечает всем критериям и требованиям ВАК
Минобрнауки РФ, предъявляемым кандидатским диссертациям, а ее автор
Ризоева Гулнора Икромовна заслуживает присуждения ей ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория языка.
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